
 

 

 

 

Atskaite par dalību COPA – COGECA darba grupā   

Cūkgaļa / Āfrikas Cūku mēris 

18. jūnijā 2018 Varšavā 

 

Darba grupā piedalas LOSP eksperte Dzintra Lejniece. 

Kopīga COPA-COGECA un Polijas Lauksaimniecības ministrijas darba grupas sesija par 

Āfrikas Cūku mēri (ĀCM). 

 

 Darba kārtība: 

1. Pasākumi, ko Polija plāno ieviest, lai samazinātu ĀCM turpmāku uzliesmojumu risku. 

2. Savvaļas cūku migrācija un pasākumi, kas ieviesti, lai samazinātu mežacūkas 

populāciju. 

3. Pašreizējā epizootiskā situācija saistībā ar ĀCM ienākšanu Polijā. 

4. ĀCM -  Poļu  cūku audzētāja viedoklis 

5. Viedokļu apmaiņa par pašreizējo situāciju un ĀCM ierobežošanai un apkarošanai 

veiktajiem pasākumiem, ņemot vērā ES stratēģijas pārskatīšanu 

- Dalībvalstīs veikto auditu prezentācijas (jāiesniedz šo dalībvalstu pārstāvjiem) 

- Diskusija par bioloģiskās drošības brošūru 

6. Diskusija par nākamajiem soļiem 

7. Citi jautājumi 

 

Rīta sesiju rīkoja Polijas Lauksaimniecības ministrija un Polijas cūku audzētāju organizācijas. 

Polijas lauksaimniecības ministrijas vadošie ierēdņi informēja par situāciju Polijā, kopš Āfrikas 

cūku mēra konstatēšanas. Aktīva diskusija Polijā notiek, par žoga būvniecību uz robežas ar 

Baltkrieviju un Kaļiņingradu. Ar vien vairāk valstu iesaistās šajā diskusijā, par žoga lietderību. 

Daudzi eksperti uzskata, ka tas nerisinās situāciju, jo slimības izplatīšanā viens no galvenajiem 

slimības vektoriem ir cilvēks. Polijā uz robežām tiek izmantoti speciāli apmācīti suņi, kas meklē 

gaļu un gaļas produktus robežas šķērsotāju bagāžā. Reizēm dienā tiek konfiscēts vairāk kā 100 

tonnas gaļas. Tai skaitā Ukraiņu speķis ar ĀCM vīrusu. Problēma ar mežacūku populāciju lielo 

pilsētu tuvumā, piepilsētās. Nav iespējamas medības. Polijas lauksaimniecības ministrijas 

pārstāvis uzskata, ka vairāk jāspiež uz Eiropas komisiju, lai piešķir lielāku finansējumu ĀCM 

apkarošanai. Retorika: Ja Vācijā konstatēs ĀCM un tā zaudēs Āzijas tirgus, kas neatzīst 

reģionalizāciju. Tas maksās ļoti dārgi Eiropai. Ir jābūt politiskam lēmumam un naudai! Šie ir 

nepopulāri lēmumi. Jāstrādā pie tā, lai pārliecinātu Āzijas valstu partnerus par reģionalizācijas 

atzīšanu, jaunu tirgu meklēšanas. Visām NVO jārunā ar EK vienoti.  

Profesors Ņemčuks no Polijas veterinārā institūta Pulawy informē par meža cūku migrāciju, 

ĀCM vektoriem Āfrikas kontinentā un Austrumeiropā - Daudz jaunu ĀCM skartu  teritoriju pie 

Krievijas robežas, kurās tiek atrasti inficēti mežacūku līķi. Profesors neuzskata, ka pastiprināta 

mežacūku šaušana apturēs ĀCM izplatību.  

Polijas galvenais veterinārais inspektors arī atkārto, jau iepriekšējo runātāju teikto par lielo 

cilvēka ietekmi vīrusa izplatībā. Neizslēdz arī par mušu, kā slimības izplatītāja iespējamību.  

 



 

 

 

Atgādināja par salmu lietošanas bīstamību slimības skartajos reģionos, bez vismaz 3 mēnešu 

intervāla pēc novākšanas no lauka. Austrumpolijā cūkkopības tradīcijas atšķiras no 

Rietumpolijas, kur vairāk ir koncentrēta komerciālā Polijas cūkkopība. Liela daļa Polijas 

cūkgaļas tika eksportēta, un pašlaik daudzas trešās valstis neatzīst reģionalizāciju, kas bloķē 

Polijas cūkgaļas eksportu. 

Darba grupa analizēja ĀCM  apkarošanas stratēģijas projektu un uzsvēra pasākumus attiecībā 

uz bioloģisko drošību saimniecībās, jo īpaši piemājas saimniecībās, cūku audzēšanas 

klasifikāciju (vienota  ES nostāja nekomerciālas saimniecības definīcijai).  

Somijā,  ir jāreģistrē lolojumdzīvnieku cūkas, un, ja tās tiek turētas ārpus telpām tās, arī ir 

jāpārbauda. Spānijā notiek diskusijas par ierobežojumu noteikšanu, lai novērstu cūku 

lolojumdzīvnieku saskari ar infekcijas vektoru. 

Ungārijas un Latvijas delegācijas iepazīstināja ar EK  veiktajiem auditiem dalībvalstī ĀCM 

apkarošanas, uzraudzības jomā  un turpmākajām darbībām katrā valstī. Itālijas delegācija 

iepazīstināja ar ASF izskaušanas plānu 2015.-2018.gadam. 

Pēc apaļā galda diskusijas darba grupa apstiprināja brošūru par ĀCM. Austrija ir izveidojusi 

Youtube videoklipus un tiešsaistes kursus lauksaimniekiem par bioloģisko drošību, bet Ungārija 

ir izveidojusi plakātus un tīmekļa vietnes. Darba grupa apstiprināja patērētāju un tūristu 

informatīvo materiālu nozīmi un ierosināja iekļaut saites uz EK tīmekļa vietni.  Itālijā 

veterinārārsti  apmeklē skolas, lai veicinātu skolnieku un jauniešu izpratni par bioloģisko 

drošību. Polija ierosina izstrādāt spēli par biodrošības pasākumiem. Vēl var iesūtīt dalībvalstis 

savus priekšlikumus. 

 

Diskusija par nākamajiem soļiem: 

Eiropas lauksaimnieku kongresa laikā, 2018. gada 10. oktobrī tiks organizēts seminārā, kurā 

tiks apspriests jautājums par bioloģisko drošību un slimību apkarošanu. Pēc nepieciešamības 

tiks sasaukta  nākamā darba grupa. 

 

 

 

Atskaiti sagatavoja eksperte:                                               Dzintra Lejniece 

 

 
 

 
 
 


